94. *Minoritarum magistri litterae de praecibus Evangelicis.* — Dum Sepulchralia ea regna pestis Lutherana contaminabat, atque diabolicis interpretationibus Christi Evangelium in iis everlebatur, latius tum in Guinea, Arabia, Perside, India cis et ultra Gangem, tum maxime in orbe novo fides Catholica splendoris sui radios diffundebat, uno eodemque tempore ethniciis ab stipendiis dæmonum ad Ecclesiæ casta traductis, quo ab iis Christiani voluptatum et impuræ libertatis a Lutheru propositæ amore deficiebant. Ad tantam messem colligendam, supremus Minoritarum minister a praecibus Evangelicis rogatus est, ut laborum et gloriae socios mitteret : qui ad sodales has litteras de viris idoneis mittendis dedit¹, cum ea auctoritate ab Apostolica Sede instructus esset : « Divinum Spiritum, quo instinctos ac instructos voluit esse eos, qui iburi essent, sacer Franciscus eum, puto, intellectus, quo Apostoli imbuti, quamlibet humano iudicio imbecilles et abjecti, et omnium peripsema haberentur, solam Dei gloriam, lucrum animarum, extirpationem errorum, et falsarum religionum subversionem speculant, totum percurrent mundum : adierunt Æthiopes, migrarunt ad Græcos, pervenerunt ad Latinos; nisi enim hunc Spiritum ductorem habuissent, nemo non eos, ut insanos, ut phanaticos, ut omnibus modis exsibillandos contempsisset ». Et infra : « Si quem jam videritis iis dotibus insignem, cum bono animo ac conscientia ad Indos convertendos

mittile : alioquin si disceolos, si homines olosos, si carnales miseritis, parum Christo luceri, nihil nobis reportabimus præmii, sed nullum ignominiae.

« Secundo loco prospiciendum iis, qui missi sunt, ut quum sinceriter Christum doceant, ea maxime principe loco doceant, quæ seiri facilissimum est et saluberrimum : ea enim ratio habenda est inter eas gentes, quæ novissimis diebus sunt inaucloratae fidei sacramentis, quæ olim sub nascentis Ecclesiæ exordio habita est, utpote simplicibus verbis, ut doceantur se non suis meritis, sed sola Dei gratia agnoscisse Christum; quemadmodum de Romanis scribit Paulus² : *Gentes super misericordia honorare Deum. Cur ita? nam gratia salvati³ estis; si autem gratia⁴, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia.* Et item paulo aule : *Quos vocavit⁵ non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee ait⁶ : Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam dilectam, et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam : et erit in loco ubi dictum est eis : Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi.* Quæ verba si intus exculciamus, propriissime Indis competunt; paucos enim ante annos, imo nonnullis in regionibus, hoc est, in civitale Tumbes vix ad sesquianum primum Evangelii gratia ac lux coruscare cepit : antea enim simulachris mutis filias filiosque suos, id quod horrendum est dictu, mullo tamen magis miserandum factu, initiali sunt. Antea solem et lunam, et omnem cœli militiam coluerunt : ante plerique eorum ut ratione extores vitam magis pecudum, quam hominum transegerunt : alii humanum sanguinem sine delectu effuderunt : alii, profligata omni honestate et verecundia, in teclo corpore incesserunt, aliasque id genus abominationes perpetraverunt; adeoque a Christo alienali et a veritate, ut praeter externam corporis larvam, nihil in eis reprehendi posset, quod mentem rationemque spiraret, sicque desperaverunt seipso, ut omni sese immunilitiae traderent. Verum ubi eis Evangelium intonuit, ubi Christo manus dederunt, pœnitent pudetque veleris in peccatis circumactæ vitæ : miro enim modo sese ipsos propter anteaacta crimina meroe mœstiaque afficiunt, si modo vera sint, quæ de iis vivæ vocis oraculo fratres narrarunt, qui hos ad fidem Christi converterunt. Sunt igitur modo misericordiam, sunt Dei gratiam et clementiam consecuti, eoque electi haeredes et testamentorum participes facti, qui nuper a Christo alieni, qui adulteri, qui idololatriæ, qui et rationis et omnis gratiæ benignitatis divinæ fuerunt extores. Hanc gratiam saepè ob oculos revocare oportet, quidve ea efficiat,